
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 10 del 05/03/2024
Prot. N. 9906 del 05/03/2024

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 50 D.LGS. 
267/2000 DI AFFIDAMENTO IN VIA TEMPORANEA ED URGENTE DEL 
SERVIZIO IGIENE URBANA – SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA, 
TRASPORTO E CONFERIMENTO/SMALTIMENTO PRESSO IMPIANTO 
AUTORIZZATO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI – RACCOLTA 
DIFFERENZIATA CON MODALITÀ PORTA A PORTA

IL SINDACO

Premesso che 
 con determina R.S. Area 5 n° 138 del 12.12.2022, R.G. n° 1144 del 13.12.2022, rettificata con 

determinazione del Responsabile dell'Area 5 n° 44 del 05.05.2023, R.G. n° 372 del 05.05.2023, si 
stabiliva di procedere all'appalto del servizio integrato di raccolta, trasporto, avvio a recupero e 
smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi accessori del Comune di Palmi, per anni due, 
eventualmente rinnovabili, mediante procedura aperta, con le modalità di cui agli artt. 60 e 71 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

 con le suddette determinazioni venivano approvati gli atti tecnici di gara e veniva disposto di 
assumere, quale criterio di selezione delle offerte, quello del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

 gli atti approvati con la precedente determina venivano trasmessi alla C.U.C. presso la Città 
Metropolitana di R.C. per la predisposizione del bando di gara e le successive fasi di gestione della 
gara e fino alla aggiudicazione a nuovo operatore economico con prot. n. 38678 del 13/12/2022 e 
successive modifiche e integrazioni per come richieste dalla C.U.C., in ultima istanza con nota prot. 
n. 14671 del 10/05/2023;

 il 31/05/2023 al n. 62 è stato pubblicato sul GURI il Bando PI005353-23 C.I.G. 9746136DD8 con 
scadenza presentazione offerte al 22/06/2023;

 con determinazione dirigenziale R.G. n° 3263 del 04.10.2023 della U.O.A. Stazione Unica 
Appaltante Metropolitana di Reggio Calabria venivano approvati i verbali di gara e veniva disposta 
l'aggiudicazione efficace dell'appalto del servizio di che trattasi all'impresa suddetta; 

 la predetta determinazione dirigenziale di aggiudicazione è divenuta efficace in pari data, dando atto 
dell'avvenuta verifica d'ufficio del possesso dei requisiti prescritti in capo all'impresa aggiudicataria;

 è stato comunicato ai controinteressati il provvedimento di aggiudicazione in data 05.10.2023;
 con determina R.G: n. 1123 del 01/12/2023 si è preso atto della determinazione della U.O.A. 

Stazione Unica Appaltante Metropolitana di Reggio Calabria ed è stato affidato alla ditta M.E.A. 
MANNA ECOLOGICA AMBIENTE S.R.L. con sede legale in Foggia, Via Farina, 15, 
(C.F./P.IVA n° 03119630717) il servizio integrato di raccolta, trasporto, avvio a recupero e 
smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati e altri servizi accessori del Comune di Palmi, per un 
importo pari all'importo contrattuale di € 3.719.767,47 comprensivo degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 17.350,00, tenuto conto del ribasso dell'1,02%, offerto ed accettato, oltre 
l'I.V.A. nella misura di legge, oltre al riconoscimento del 100% del contributo riconosciuto dai 



consorzi di filiera per anni due, eventualmente rinnovabili, a partire dalla consegna dei lavori (che 
avverrà verosimilmente l'8 gennaio 2023);

 A seguito di ricorso proposto dalla ditta Muraca S.r.L. numero di registro generale 411 del 2023 la 
Sentenza del TAR di Reggio Calabria n. 00087/2024 REG.PROV.COLL N. 00411/2023 
REG.RIC ha annullato la determinazione n. 362/374 del 27 Settembre 2023 di aggiudicazione 
definitiva della gara, oltre a dichiarare l'inefficacia del contratto stipulato in data 1 Dicembre 2023 
con decorrenza dal termine di 30 giorni dalla notifica della stessa sentenza avvenuta in data 
05/02/2024 ed acquisita al protocollo dell'ente al n. 5365 del 06/02/2024.

Considerato che
 Alla data del 05/03/2024 è ancora pervenuta comunicazione ufficiale da parte della C.U.C. che 

approvi i verbali di gara e disponga l'aggiudicazione efficace dell'appalto del servizio di che trattasi; 
 Non è possibile, fino all'aggiudicazione definitiva, procedere all'esecuzione d'urgenza del contratto 

ai sensi degli art.  17 comma 8 e 50 comma 6 del D.l.gs n. 36/2023;

Dato atto che
 A seguito della sentenza del TAR di Reggio Calabria n. 00087/2024 REG.PROV.COLL N. 

00411/2023 REG.RIC il contratto diverrà inefficace a partire dalla data del 06/03/2024;
 è necessario assicurare la prosecuzione del servizio di raccolta dei rifiuti, trasporto a recupero e/o 

smaltimento oltre servizi accessori, nel territorio di Palmi;

Ritenuto che il predetto servizio, costituisce attività di pubblico interesse e ne deve essere scongiurata 
nella maniera più assoluta la sua interruzione, onde evitare il verificarsi di condizioni emergenziali che 
pregiudicherebbero la salute pubblica e la salubrità territoriale.

Dato atto che si può affermare con ragionevole certezza che l'aggiudicazione definitiva a seguito di 
sentenza del TAR e, di conseguenza, la stipula del nuovo contratto relativo alla procedura ad evidenza 
pubblica del servizio in parola con procedura ordinaria avverrà successivamente al 06 marzo 2024;

Valutato che l'unico strumento per fronteggiare il verificarsi di emergenze legate alla salute pubblica sia 
quello del ricorso all'Ordinanza contingibile e urgente che affidi la gestione temporanea del servizio di 
igiene urbana, al fine di non pregiudicare ulteriormente la salute pubblica e non creare situazioni di 
pericolo per la cittadinanza;

Ritenuto, pertanto, necessario contattare nell'immediatezza, la ditta già operante sul territorio per 
verificare se la stessa fosse disponibile allo svolgimento del servizio con urgenza vista l'impellente 
necessità;

Viste
 la nota prot. n. 9719 del 04/03/2024 con la quale è stata richiesta alla ditta M.E.A Manna Ecologia 
Ambiente srl la disponibilità alla prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità mediante 
affidamento temporaneo con ordinanza contingibile ed urgente agli stessi patti e condizioni del 
contratto firmato in data 01/12/2023 per mesi 2 eventualmente prorogabili e comunque fino al 
completamento degli atti procedurali utili all'affidamento definitivo di cui alla procedura di gara CIG 
9746136DD8;
 la nota trasmessa a mezzo pec il 05/03/2024 con la quale la società M.E.A. MANNA ECOLOGICA 
AMBIENTE S.R.L. con sede legale in Foggia, Via Farina, 15, (C.F./P.IVA n° 03119630717), 
manifestava la disponibilità a proseguire il servizio mediante affidamento transitorio su ordinanza 
contingibile ed urgente alle condizioni di cui al contratto stipulato in data 01/12/2023 per come 
proposto con nota 9719/2024, ovvero per un importo complessivo di € 309.980,62 Iva esclusa, 
incluso € 1.445,84 quali oneri della sicurezza, oltre al riconoscimento del contributo in quota 
percentuale pari al 100% dell'importo riconosciuto dai consorzi di filiera, per mesi 2 eventualmente 
prorogabili e comunque fino al completamento degli atti procedurali utili all'affidamento definitivo di 
cui alla procedura di gara CIG 9746136DD8;

Valutato altresì che stante la condizione emergenziale e al fine di garantire un elevato livello di tutela 
della salute e dell'ambiente, si ritiene opportuno derogare nell'immediato alle procedure ordinarie 



previste dal D.Lgs 50/2016, affidando temporaneamente e per far fronte all'emergenza, l'espletamento 
del servizio di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e raccolta differenziata alla Società 
M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE S.R.L., la quale risulta iscritta nella White liste della 
Prefettura-U.T.G. di Foggia (consultazione del 29/11/2023);

Ravvisata la necessità e l'urgenza che venga garantita la continuità del servizio di igiene ambientale al 
fine di scongiurare criticità dell'igiene urbana ed evitare gravi pericoli per la salute e l'incolumità 
pubblica;

Visto l'art. 50 co.5 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale;

Ritenuto assolutamente necessario il ricorso all'istituto dell'ordinanza contingibile e urgente per la 
gestione temporanea del servizio di igiene urbana, in quanto la situazione di pericolo per la salute 
pubblica e l'ambiente connessa alla gestione dei rifiuti, non fronteggiabile adeguatamente con le 
ordinarie misure e procedure, legittima, comunque, il Sindaco all'esercizio dei poteri extra-ordinem 
riconosciutigli dall'ordinamento giuridico;

ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa e per tutto quanto visto, rilevato, considerato e preso atto, che qui 
si intende integralmente richiamato e riportato,

1.1. alla ditta M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE S.R.L. con sede legale in Foggia, Via 
Farina, 15, (C.F./P.IVA n° 03119630717), di espletare a partire dal 06/03/2024 in via temporanea 
ed urgente per mesi 2 eventualmente prorogabili e comunque fino al completamento degli atti 
procedurali utili all'affidamento definitivo di cui alla procedura di gara CIG 9746136DD8, il servizio 
di igiene urbana, alle condizioni di cui al contratto stipulato in data 01/12/2023 per come proposto 
con nota 9719/2024, ovvero per un importo complessivo di € 309.980,62 Iva esclusa, incluso € 
1.445,84 quali oneri della sicurezza, oltre al riconoscimento del contributo in quota percentuale pari 
al 100% dell'importo riconosciuto dai consorzi di filiera;

DEMANDA

 alla Responsabile del Procedimento, Arch. Giulia Costantino, nella sua qualità di Responsabile 
dell'Area n. 5 Servizi al Territorio, la cura e l'adozione di tutti gli atti conseguenziali di natura tecnico 
amministrativa ed economica ed ogni ulteriore adempimento conseguenziale e/o propedeutico 
all'esecuzione della presente ordinanza e di propria competenza gestionale;

 al Responsabile dell'Area n. 2 Servizi Finanziari Dott. Piero Macino, di procedere alla copertura 
finanziaria per la gestione del servizio;

DISPONE

 Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e sul sito web dell'Ente, 
nonché sia data la più ampia diffusione e divulgazione;

 Che la presente Ordinanza venga notificata alla Società M.E.A. MANNA ECOLOGICA 
AMBIENTE S.R.L. con sede legale in Foggia, Via Farina, 15, (C.F./P.IVA n° 03119630717);

 Che la presente Ordinanza venga notificata, per i provvedimenti di propria competenza al 
Responsabile dell'Area 5 Servizi al Territorio ed al Responsabile dell'Area 2 Servizi finanziari; 

 Che la presente Ordinanza venga comunicata alla Prefettura di Reggio Calabria, nonché alle Forze 
dell'Ordine, al Comando della Polizia Locale affinché ne verifichino il pieno rispetto e l'esatta 
osservanza della stessa.

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte: 
responsabile del procedimento è l'Arch. Giulia Costantino, Responsabile Area 5^ Servizi al Territorio 
del Comune di Palmi.



Avverso la presente Ordinanza e ammesso ricorso al Prefetto di Reggio Calabria entro 30 (trenta) 
giorni ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Reggio Calabria 
nel termine di 60 (Sessanta) giorni dalla pubblicazione oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Dalla Residenza Municipale, 05 marzo duemilaventiquattro.

Il Sindaco
 AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


